



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**





# Jak Częstochowa uczci

## Izrylecie odzyskania Ziemi Zach. w Tygodniu P. Z. Z.

Tegoroczne uroczystości Tygodnia Ziemi Odzyskanych organizowane w naszym mieście przez tut. Obwód Polskiego Związku Zachodniego rozpoczynają się w niedzielę 11 b. m. i trwać będą do dnia 18 b. m.

W niedzielę nadchodzącą odbędzie się o godzinie 10-jej w Teatrze Wielkim uroczysta akademicka z okazji Trzydziela Odzyskania Ziemi Zachodniej, w której weźmie udział wiceminister Sprawiedliwości Tadeusz Reki, członek

# SPORT - SPORT

## Biegi Narodowe na przełaj

### uczczaniem Święta Pracy i manifestacją kultury fizycznej

Jak już podawaliśmy, Państwowy Urząd WF i PW organizuje w tym roku masowe Narodowe Biegi na przełaj, które będą stanowiły część składawą uroczystości pierwszomajowych.

Biegi te mają być: 1) manifestacją kultury fizycznej i sportu dla uczczenia Święta Pracy, 2) wyrazem wkroczenia na drogę apogoeicznego rozwoju kultury fizycznej i sportu.

Obowiązek udziału w pracach przy zorganizowaniu i przeprowadzeniu biegów mają Urzędy WF i PW, Związki Zawodowe, Służba Polska, wojsko, milicja, organizacje młodzieżowe, Samopomoc Chłopska, władze samorządowe itp.

Niesety na wzorzejsze zebranie w sprawie biegów przysłała znana szeroka akcja popularnych do komitetów, Np. w Powiatowej Komisji Przynaglowawego zjawili się tylko dwie osoby a zabrakło przedstawicieli Starostwa oraz organizacji młodzieżowych.

Powtórne zebranie odbędzie się dzisiaj o godz. 10-jej w sali Pow. Rady Zw. Zawodowych. Apeluje się do członków zarówno Powiatowego jak i Miejskiego Komitetu Biegów Narodowego na przełaj o bezwzględne przybycie.

## Już 15 Zakładów Przemysłowych w stałej akcji na rzecz odbudowy Warszawy

Stosownie do uchwały przedstawiciele świata pracy w naszym mieście, powziętej w dniu 10 marca b. r. na konferencji Miejskiego Obywatelskiego Komitetu Odbudowy Warszawy w sprawie odbudowy Stolicy, możemy już zanotować pierwsze rezultaty.

Przedstawiciele świata pracy uchwalili wówczas, że zalogi wszystkich zakładów pracy w naszym mieście opodatkują się dobrowolnie na Społeczny Fundusz Odbudowy Warszawy.

W wykonaniu tej uchwały następujących 15 zakładów przemysłowych w Częstochowie opodatkowało się stałym miesięcznym świadczeniem na F. O. S. Państwowych Zakładów Przemysłowych w Częstochowie (Włocławek):

## Z Radomska

**ZBIÓRKA KSIĄZEK DLA KAMIENIA**

Kamień, miasto nad Odrą, objęte patronatami przez Radomsko, nadesłało pismo do Związku Zachodniego z podziękowaniem za książki nadesłane oraz prosi o przysłanie dalszych.

**KTO OTRZYMUJE GUMOWE BUTY I KOZUSZKI?**

Do Radomska nadchodzi kozuski i gumowe buty. Komu się je przydzielił Montyż, który wyłobódz w teren kilkanaście i kilkudziesiąt kilometrów, nie posiadając muhy środków lokomocji przez rowery, nie otrzymał. Praca na drogach i ślupach, bez względu na pogodę, w każdym wypadku uszkodzenia przewodów elektrycznych lub radiowziewła. — Potrzebują odpowiedniego ubrania i ubrania nie-kropkujące rękobów przy pracy. Przystałoby im się gumowe buty i kozuski. (r)

**SKOŁA R. T. P. D. W RADOMSKU**

W związku z projektem zorganizowania publicznej 7-klasowej szkoły powszecznej R. T. P. D. w Radomsku zarząd R. T. P. D. zwrócił się z prośbą do Inspektora Szkolnego i kierownictwa szkół o poinformowanie rodziców o wyższym zamierzeniu i sposobu realizowania celów i idei R. T. P. D. (r)

**TEATR SPOŁECZNY NA ZW. ZACHODNI**

Teatr Społeczny wystawi w niedziele komedię Fredry „Śluby Pańskie”. Dochołd przecznacza się na Zw. Zachodni. Na ten cel będą również rozprzedawane programy w kinie „Wolność”. (r)

**Co i gdzie**

**Radio**

**Repertuar**

**TEATRY**

**KINA**

**DYWIZJA APTEK**

**Z Szostakowicza**

**A. Włocławskiego**

**J. Rupprechta**

**SPRZEDAŃ**

**ROZNE**

**PP. Prenumeratom**

### W JEDNEJ RUNDZIE

**TENISISCI VICTORIA**

powtórnie stawia się na zebranie sekcji tenisowej tego klubu, w niedzielę 11 b. m. o godz. 11.30 w budynku przy Kuchach w parku.

**MOTOCYKLE BMW**

15 cm bez ogumienia mogą nabywać klubowicze CTC i M; informację udzieli sekretarz tego Towarzystwa.

**AKADEMICKI ZWIĄZEK SPORTOWY**

uwieczni sekcję siatkówki żeńskiej, która rozpoczęła już treningi; zapisy w sekcji tenisowej AES, gmach WSAH.

**VICTORIA**

zorganizowała z zamierzeniem przeprowadzenia na niedzielę jędenastki Pogoni męskiej.

## Victoria i Skra faworytami Czarni i WKS maruderami

Powycieczki Skry nad WKS Wieluń kolejność w tabeli A-klas nie ulega żadnej zmianie. — Prowadzi nadal Victoria (6 gier, 32 pkt., 25:3 br.) przed Skrą (6 — 10 — 25:12), OKS-em (5 — 5 — 11:12), Legionem (5 — 4 — 13:19), Stradomcem (3 — 3 — 13:16), WKS Wieluń (3 — 2 — 3:8) i Czarnymi Radomsko (3 — 0 — 8:28).

Otwarta załem jest zarówno kwestia mistrzostwa jak i spadku do B-klasy. Największe szanse do tytułu mistrza ma Victoria, lecz Skra depcze jej wytrwale po piętach i przypuszczalnie należy, że rozstrzygnięcie padnie dopiero w bezpośrednim spotkaniu obu tych drużyn, o ile naturalnie nie wydarzą się jakies niespodzianki grubszego kalibru. Czarni Radomsko są na razie zdecydowanie u outsiderów, ale w zagrożonej strefie znajdują się także WKS Wieluń i Stradom.

### Reflektorem w życie

#### „Martwe ulice“

Od Alei Wolności do strony zachodniej naszego miasta przebiega aż sześć ulic, równocześnie w kierunku wschodnim poprzez nasu bokiemże nie biegną już kolejnicie, w konsekwencji czego duże części miasta, przedzielone torem kolej, leżą, nie są z sobą połączone.

Pilnie już o tym swego czasu przypominał o dawnym przebiegu przy ulicy Sobieskiego. Wówczas władze kolejowe wyznały nam, że w zagłębieniu technicznych nie ma mowy o otworzeniu dawnego przejazdu między ul. Sobieskiego a Piotrowską. Nie negujemy słuszności orzeczeń pp. fałchowców, tym niemniej fakt pozostaje faktem, że w tej najbar dziej obywatelnej części miasta wznosi się mur nie do przebycia, uniemożliwiający normalne poruszanie się setkami ludzi. A trzeba dodać, że w tej dziedzinie z przebiegiem głównie korytaliby ludzie pracy i dzieci, śpiącemu do szkół.

Żeli w ostateczności można by się spodziewać, aby ruch kolejowy odbywał się tak, jak obecnie, to wydaje nam się słuszną, aby mimo wszystko postarzać się o rozwiązania ten sposób, który by umożliwiał przedostanie się przede wszystkim kolejom przynajmniej w jednym punkcie na długości Alei GIEZ.

### WOLNE POSADY

POTRZEBNA pomoc domowa z wyżywieniem od zaraz. Zgłoszenie Warszawa 24 m. 5 w godzinie 18:00, Borkowka, 1001512

POTRZEBNA paniątka na okna białe maszynki pomocnicze. Właściciel: Narutewicz 129, Włocławek, 8217428

### DRUGI DZIEŃ MISTRZOSTW BOKSERSKICH POLSKI

Podajemy dalsze wyniki XIX indywidualnych mistrzostw bokserskich Polski:

**Waga musza:** Rosta (Szczecin) znokautował w II rundzie Suda (Rzeszów); Sowiński (Gdańsk) wygrał przez KO, w I rundzie z Przybyłowiczem (Kraków); Osmowski (Pomorze) wyponkował Gorawickiego (Śląsk) i Kasperczaka (Poznań) nokautem na punkty Patore (Warszawa).

**Waga kogucia:** Szenlag (Rzeszów) wygrał na punkty z Przybyłowiczem (Kraków); Czarniecki (Łódź) nokautował na punkty Krutę (Pomorze); Giszewicz (Śląsk) zwyciężył na punkty Sobkowiaka (Warszawa) i Szymonowicz (Wrocław) wygrał na punkty z Wierzeńskim (Szczecin).

### Fabrykant bimbru chciał przekupić milicjanta

Do dyspozycji tut. Prokuratury przekazany został Stanisław Duda, że w tej Jedno, gm. Madzie chowie, który w celach zarobkowych wyłudził się potajemnym go znieświoleniem.

Duda, demaskowany został przez milicjanta Jana Grzesiaka, którego nislował przekupić, celem uniknięcia konsekwencji dalszego dochodzenia.

Wreżona milicjantowi lapówka, w kwocie 10,00 zł nie pomogła.

### SPALIŁA SIĘ ZAGRODA

Na skutek zapalenia się sady w kominie wybuchł pożar w zagrodzie Franciszka Cichonia, w sąl Kaleda, gm. Grabówka, niszcząc budynek oraz inwentarz.

### Wojcikowsktemu ZAWIESZONO KARE

Zarząd Częstochofskiego OKZPN przeprowadził wezornj dochodzenie w sprawie okoliczności zniszczenia, które się stało podstawą nałożenia przez W G D półrocznej dyskwalifikacji na lewego łącznika Victori, Wojcikowskiego.

Po rozpatrzeniu sprawy Zarząd OKZPN, nie zmieniając kwalifikacji cywnu, zawiesił Wojcikowsktemu wspomnianą karę na przeciąg jednego roku.

### Ze sceny

**TEATR WIELKI**

**„INSPEKTOR PRZYSEDL“**

Godzinne występy

**STANISŁAWA DACZYŃSKIEGO**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**TEATR KAMERALNY**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

**„COZDNIENIE O 5-EM“**

### POTRZEBNA samodzielną gospodarkę

PRZYJMIMY urządzenie układek Reży pisać na maszynce. Właściciel: Kopernika 15, m. 2, 8211177

POTRZEBNY czeladnik lub mistrz na roboty damyjskie i meki, do samodzielnego prowadzenia, pracowni krawieckiej. Na dzień: Radomska 15, m. 2, 8211177

POTRZEBNA pomoc domowa z wyżywieniem. Warunki dobre. Referencje konieczne. Włocławek 13, G 820 1418

POTRZEBNA gospoła z gotowaniem, wynagrodzenie dobre. Właściciel: Rynek Włocławek 2, ścian Zelnia — Polak, K. 9271417

**SPRZEDAŻ**

**SALONOWE meble** — mehoł do sprzedania. Włocławek: Starzy Rynek 24, A 8211312

**POLSKIE do sprzedania i plac do wydzierżawienia przy ul. Wolnej** Włocławek: Ziota 44, G 1009 1423

**MASYŃNYE sanłowe do sprzedania** 1 x 60 i 1 x 80. Narutewicz 129, Włocławek, 8217428

**PANIEK z placent do sprzedania** na Liduzu. Włocławek: Lidzuski ul. Ruska Nr 72, G 10212118

### WYTWORNI

**Ochraniający do butów P. CIURZYŃSKI**

Częstochowa, ul. Wesoła 3 posiada na składowiu 3000 kilometr budowanych, oraz 2000 blisny 600 m. G 8211423

**Poszukiwaj lokalu** za branż metalową z mieszkanem w dzielnicy przemysłowej, lub na przedmieściu. Włocławek: 1 Aleja Nr 6, m. 2, G 8211424

**PIŁA talmowa (banerka) do sprzedania** na Liduzu. Włocławek: Górna 6, No-wosłowski, G 8211425

**DOHEK z placent do sprzedania** na Liduzu. Włocławek: Lidzuski ul. Ruska Nr 72, G 10212118

### SPRZEDAŃ

**SPRZEDAŃ** sklep przy Jasnej Górze. Włocławek: Częstochowa PAF. G 8211426

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128

**SPRZEDAŃ** motocykl „Victoria” 150, na chodzie, Garbaldiego 6, G 1021128



# Należało by pójść w ślady „Spolem” we Włoszczowej

## i wybudować własne magazyny niezbędne w Częstochowie

Swego czasu pisaliśmy o trudnościach jakie ma „Spolem” w Częstochowie, w związku z brakiem odpowiednich magazynów. Dotychczas bowiem dzierżawione przez „Spolem” magazyny Union Textile miały być z końcem marca b. r. zwolnione, jednak na powien czas „Spolem” będzie jeszcze z nich korzystał, co oczywiście nie zmienia istotnego stanu. „Spolem” musi postarać się o magazyny własne na terenie.

### Krok naprzód

Na innym miejscu podajemy szczegółowy obdźwięk ostatni w Katowicach konferencji C. U. P. w sprawie ruchu pociągów, w którym udział wzięli przedstawiciele Częstochowy z przewodniczącym miasta p. Wiercorkiem na czele.

Wprawdzie postulaty naszego miasta nie mogły być całkowicie uwzględnione w wiceosnowy rozkładzie jazdy, już opracowanym, nie mniej w jesienianym rozkładzie została wzięta pod uwagę.

Poza tym do wyłonienia specjalnego Komitetu, mającego na celu regulację ruchu kolejowego w regionie południowo-zachodnim kraju, Częstochowa weszła jako stały przedstawiciel, co pozwoli nie tylko bronić interesów naszego okręgu, ale też wysunąć także szersze postulaty, które dątkuje samo życie.

Jest to bezspornie duży krok naprzód w zagadnieniach, do których miasto nasze dotychczas nie miało dostępu i było traktowane po macoszemu.

Dosć wspomnieć echa ostatniego zimyowy rozkład jazdy pociągów, który całkowicie nie przystosowany był do potrzeb Częstochowy i tutejszego Okręgu i który tyle zamieszania wywołał w jesieni ub. roku.

Skaśowanie szeregu pociągów, nie tylko że oddaliło Częstochowę o 12 godzin drogi od Warszawy, ale też odbiło się dotkliwie na liczących rzęsach pracowników, dojeżdżających do częstochowskich bądź też podmiejskich fabryk.

W wyniku ówczesnej kampanii o zniesienie tych krzywdzących Częstochowę zmian w rozkładzie jazdy pociągów, otrzymaliśmy wyjaśnienie Ministerstwa Komunikacji, usprawiedliwiającej te postępowania wraz z zapewnieniem, że stan ten przy następnym zmianie rozkładu PKP ulegnie zmianie na lepsze.

Wnioskami katowickiej konferencji CUP jak też stały głos Częstochowy we wspomnianym Komitecie dowodzą, że zapewnienia Ministerstwa Komunikacji, były wiążące.

Sprawa rozkładu jazdy pociągów jest jednym z najżywczej żyjących zagadnień w życiu gospodarczym Częstochowy. Dowodem tego liczne listy naszych czytelników, które też odpowiednio wykorzystaliśmy.

### KTO BĘDZIE ODSZCZURZAŁ

Został rozpisany przez Zarząd Miejski przetarg na odczynernię miasta w okresie wiosennym, który najbardziej nadaje się do przeprowadzenia tej akcji. Osoby, chcące wziąć udział w przetargu, powinny złożyć podania w Wydz. Ogólnym Zarządu Miejskiego.

Czy więc nie należałoby znaleźć jakiejś drogi wyjścia, jak to uczyniono we Włoszczowej, gdzie Oddział „Spolem” mieści się w 6 posesjach opuszczonych, z których wykupił już 2/3, a o wykupienie 1/3 toczą się pertraktacje. Na tych sześciu posesjach rozplanowana zabudowania na biura magazynów.

Na skutek rozwoju działalności gospodarczej Oddziału istniejące magazyny okazały się za szczu-

### Pracownicy Teatrów Miejskich NA OBDUWĘ WARSZAWY

W związku z uchwałami konferencji zwolnionej przez Miejski Komitet Odbudowy Warszawy, wszyscy pracownicy tutejszych Teatrów Miejskich, począwszy od dyrekcji i zespołu artystycznego a skończywszy na pracownikach fizycznych, opodatkowali się w wysokości 0,5 proc. swego uposażenia na odbudowę Warszawy, do końca sezonu teatralnego.

## W Częstochowie zwyciężyła księgarnia „Oświata”

W związku z tryletem istnienia Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych, ogłoszony został ogólnokrajowy konkurs wystawy konkursowej. Za najładniejsze i najpomysłowiej urządzone wystawy wyznaczono nagrody w wysokości: 10.000 zł, 5.000 zł i 3.000 zł.

W Częstochowie na 12 księgarń tylko dwie zgłosiły się do konkursu, a to: księgarnia Spółdziel-

nie. Uruchomiono więc składkę w Szekocińskich z 5-ciu pracownikami. Miejskie obroty w roku 1947 wynosiły około 40 milionów, a w roku 1948 zaledwie 7 mln. zł.

Wobec tego zaistniała konieczność wybudowania magazynów na własnym gruncie. Na początku były trudności, gdyż Zarząd Główny „Spolem” nie godził się na wyższe wydatki jak tylko 1.500.000 zł na budowę baru. Na skutek interwencji Rady Oddziałowej i kierownika Oddziału Zarząd Główny zgodził się na budowę fundamentów murowanych

## Najpilniejsza sprawa

### to bezpieczeństwo pracy Z konferencji u Inspektora Pracy

W dniu wczorajszym odbyła się u Inspektora Pracy obwodu 24 doroczna konferencja z przedstawicielami Okręgowej i Powiatowej Rady Zw. Zaw. oraz poszczególnych Związków.

Jak wynika ze sprawozdania Inspektora Pracy w r. ub. wzrosła liczba zakładów pracy z 444 na 604. Wzrosł również stan zatrudnienia z 24.699 na 32.990 pracowników, w tym mężczyzn 22.661, kobiet 9.403, młodocianych 1166 (chłopcy 777 i dziewczęta 389).

Niestety, równoległe ze stanem zatrudnienia wzrosła liczba niezadowolonych wypadków. W r. 1946 było ich 1981, w tym 19 śmiertelnych, a w r. ub. 3115, w tym 23 śmiertelne. Tak było od dawna, jak widać na wykresie obrazującym zależność w latach od 1919 do 1939 roku. Czas już jednak te zależności złamać. Najwięcej mają tutaj do zdziałania sami robotnicy, gdyż większość nieszczęśliwych wypadków powodują sami przez lekkomyślność, nieuwagę lub niedoświadczenie. Konkretnie również potraktować muszą swą pracę referenci i kła bezpieczeństwa i higieny pracy.

Z każdym rokiem lepiej przedstawia się sprawa szkolenia i reżymu młodocianych zatrudnionych w przemyśle i rzemiośle. W handlu natomiast za sprawą ta jest nadal źle, zaledwie bowiem 10 proc. (wg danych z całego województwa kieleckiego) młodocianych uczy się.

Smutnie również wygląda sprawa

i piwnicy magazynu o nawierzchni drewnianej.

Przy dalszej interwencji zmierzono poprzednią decyzję i magazyn będzie murowany, kryty blachą oraz podpiwcony z urządzeniami załadunkowymi i wyładunkowymi. Budowa magazynu powierzono Spółdzielni Pracy „Odbudowa Wsi i Miast”. Przewidywany koszt wyniesie 6 milionów. W magazynach tych długości 32 m a 11 m szerokości będzie można pomieścić 360 ton towarów.

Może też „Spolem” w naszym mieście pójdzie w ślady Włoszczowej i znajdzie sposób na budowę własnych, tak niezbędnie koniecznych magazynów na tutejszym terenie.

Z OSTATNIEJ CHWILI

## Nie wesoly los żołnierzy generała Andersa

W jednym z portów francuskich pomiędzy Marsylią a granicą francusko-włoską wyładuje oficjalnie 700 żołnierzy Andersa. Żołnierze Andersa mają zostać odesłani do kopalin północnej Francji, gdzie, jak wiadomo, przeważnie zastalają oni szeregi francuskiej żandarmerii pod Paryżem w Fontainebleau. Jak wiadomo, istnieje specjalna Kompania polska przy oddziałach żandarmerii francuskiej.

Podczas głośnych aresztowań górników polskich w lutym b. r. władze posługiwały się byłymi żołnierzami Andersa.

## Nad czym będzie debatowało plenium Miejskiej Rady Narodowej?

Jak już pisaliśmy, w dniu dzisiejszym odbędzie się o godz. 16 w lokalu własnym zebranie plenium M. R. N. Przede wszystkim ma być rozpatrywana woteka o charakterze gospodarczym, odnosząca się do kredytów inwestycyjnych na r. 1948. Wszystkie pożyczki mają być zaciągnięte w Polskim Banku Komunalnym na termin 3-letni.

Celem ich zaciągnięcia jest uzyskanie odpowiednich funduszy na konieczne inwestycje w trzech miejskich przedsiębiorstwach, a mianowicie: Rzeźni Miejskiej, Zakładzie Oczyszczania Miasta oraz Wodociągach i Kanalizacji.

Poza tym na zebraniu mają być rozpatrywane sprawy natury gospodarczej, przede wszystkim będzie poruszona kwestia stworzenia specjalnej dzielnicy przemysłowej oraz sprawa budowy nowych gmachów szkolnych dla Rakowa i na ul. Warszawskiej.

Wszystkie to wiadomości uaktualnia się tym przed, im ścisłej będzie praca Zw. Zaw. z Radami Załogowymi z jednej a z Inspektoratem z drugiej strony. (el.)

## Okradł Warszawę

NIEUCZCIWY URZĘDNIK GMINNY

Na ławie Sądu Okręgowego zasiadł Edmund Ławicki, pod zarzutem popełnienia nadużyć w urzędzie gminnym w Wielgomłachach powiatu radomszczańskim, gdzie pracował jako zastępca sekretarza. Na skutek skarg mieszkańców Induskiej inspektor samorządowy Marian Jonek przyjął do rozpatrzenia skargi i zarządził stwierdzenie braku przeszło 35 tysięcy złotych.

W skład tej sumy wchodziły kwoty: na odbudowę Warszawy, na składkę ogólnych dla Zakładu Ubezpieczeń, Wzajemny tytułem podatku granicznego.

Suma te Ławicki wrócił, niemniej jednak Sąd skazał go na 8 miesięcy więzienia z pobawieniem praw na 2 lata.

## Osiem lat więzienia

OTRZYMAŁ SS-MANN

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego zasiadł 26-letni Ryszard Sztet, oskarżony o czynny udział w szatach ochronnych

SS i działalność na szkodę Polaków.

Sztet, z zawodu radiotechnik, od czasów przedwojennych mieszkał w Zawierciu, po podpisaniu wołki w r. 1942 zaangażował się do przestępczej organizacji SS i w tym charakterze wysłany został na okupowane tereny Europy południowej, a następnie do Afryki. Tam to podczas pełnienia służby stracił nogę, po czym powrócił do Zawiercia, gdzie denuncjował Polaków w gestapo.

Sąd opierając się na zgodnych zeznaniach świadków, skazał Szteta na 8 lat więzienia.

Oskarżił prok. Morawski.

## KONKURS NA STANOWISKO DYREKTORA WODOCIĄGÓW

Zarząd Miejski rozpisał konkurs na stanowisko dyrektora przedsiębiorstwa miejskiego Wodociągów i Kanalizacji. Osoby, ubiegające się o to stanowisko, muszą wykazać się odpowiednim dyplomem (politechnika, specjalność — hydrologia) oraz co najmniej 5-letnią praktyką w tej dziedzinie pracy.

## DRÓBIAZGI

### Już jest kostka

Na odcinku ul. Racławickiej przed Sądem Okręgowym i Izbą Przemysłowo-Handlową, zostało na już kostka kamienia — nieważki, że ta najbardziej szanowana ulica otrzyma odpowiednią nawierzchnię.

Cieszty to nasz bardzo, tym bardziej, że w sprawie ul. Racławickiej kilkakrotnie „kruszyliśmy kopie”. Było tylko nie zlewka był długo a rozpoczęciem robót. SPECTATOR

## Częstochowa w specjalnym Komitecie do spraw ruchu pociągów w katowickim ośrodku C. U. P.

Przed paru dniami poruszyliśmy sprawę pownych niedogodności obecnego rozkładu jazdy. Artykuł nasz wywołał żywy odzew i w miejscowym społeczeństwie, czego dowodem był szereg listów, jakie napłynęły do naszej redakcji.

Jak jednak dowiadujemy się, wyrażenie dezycyderaty mogą być uwzględnione dopiero w jesienianym rozkładzie jazdy, gdyż letni jest już opracowany.

Nie należy to wcale, aby Ministerstwo Komunikacji nie dokonało w ruchu pociągów szeregu zmian, które by właśnie us-

walały istniejące braki i niedomaganie.

W sprawach rozkładu jazdy odbyły się w Katowicach onegdaj specjalna konferencja CUP, do którego ośrodka należy Częstochowa. Nasze miasto na konferencji reprezentowali: prezydent miasta Wiercork, wiceprezydent

inż. Wróbel oraz nac. Wysocki.

Zasadnicze debaty były poświęcone zagadnieniom dotyczącym przede wszystkim ruchu w okręgu śląsko-dąbrowskim. Przedstawiciel M. Częstochowy wysunął wniosek, ażeby i nasze miasto zostało objęte pracami wyłonionego przez zebranie specjalnego Komitetu.

Wniosek reprezentanta naszego miasta został uwzględniony i Częstochowa została na stałe zaproszona do prac Komitetu, co pozwoli skutecznie bronić interesów naszego okręgu w katowickim ośrodku CUP.

## Sztuka dla Częstochowy

### NIE BYŁA GROMEM Z JASNEGO NIEBA

Dużo się narzekoło i narzeka na Częstochowę znaną w całym kraju nie tylko jako miejsce pielgrzymek do klasztoru Jasnego-Oskiego, ale też popularną z powodu... rymów częstochowskich, których sławę utrwalił różnicznymi usianiami na głównych traktach pielgrzymek dzielnicy, żyjący na lekkim i podnoszącym chlebnie żebrazym.

A przecież ta Częstochowa, miasto robotników i coraz lepiej rozwijającego się przemysłu, od bardzo dawnych już lat miała ambicję i na szczyście dalej, stać się jednym z pierwszych miast w Polsce.

Niejednokrotnie pisaliśmy o wielu poważnych osiągnięciach Częstochowy w dziedzinie kulturalno - oświatowej, osiągnięciach, które w niesprzyjających warunkach w czasie zaborów dobitnie uświadczły, że w tym mieście, ak na pozór gnuśnym i ospałym, tak przesiąkniętym atmosferą drobnomieszczańską, jednak naprawdę coś się dzieje.

I dąsła się rzeczywistość, że czyż trzeba przypominąć to

wszystkie zmagania się kulturalne z okresu pierwszych dziesiątków lat dwudziestego wieku, które w warunkach najbardziej niesprzyjających miały miejsce w Częstochowie?

Działalność „Jutni”, teatrów przyjezdnych, akcja odczytowa, koncerty o bardzo wysokim poziomie, zebrania naukowe szeregu towarzystw z Oddziałem Polskiego Towarzystwa Higienicznego na czele, wszystko to składało się na fakt, że Częstochowa złożyła spychana do roli jakiegoś Grajdolka, mimo niesprzyjających warunków potrafiła zadzwonić swoim „życiem miasta” w stronę przelotną ty-pową prowincji.

Mogło to być wydawcą swego rodzaju samowładną podjętą o miasta, gdyby nowa te pisał częstochowianin. Na szczęście tak nie jest, bowiem piszący te słowa zna Częstochowę zaledwie od lat czterech i wcale nie ma powodów do „znychyczenia” się miastem. Ale wertując stare pi-

smo, druki i t. p. nie może nie przy-

Nie mamy zamiaru bilansować dotychczasowych osiągnięć kulturalnych Częstochowy. Jeżeli chodzi o ostatni — powojenny okres, znamy go wszyscy dobrze. Pragmatyczny raczej i posiadający pewne zmagania i osiągnięcia kulturalne z tych czasów, kiedy ciemnota i duszyczność, bezkrytycznie panowały w prowincjonalnych miastach — w rodzajem Częstochowy, — na terenie całej Polski.

Do liczących już faktów świadczących, że w Częstochowie było inaczej, opublikowanych na tym miejscu, doręczamy jeszcze jeden. W marcu 1913 roku, zaszedł w Częstochowie niezwykły dotychczas wypadek. Oto bowiem staraniem „zapalczywego” otworzone stała wystawa sztuk pięknych.

Była to — jak pisze dr. Nowak w swoich „Wspomnieniach” — w dziejach Częstochowy pierwsza i jak dotychczas, jedyna wystawa obrazów i rzeźb, zakrojona na miarę europejską.

W Częstochowie w tym czasie — wg dr. Nowaka można było po-

liżęzy na palcach osoby, które interesowały się sztuką i która pretendowały jeżeli nie do roli „mecenasów”, to w każdym razie jej wielbieli. Ale tak w rzeczywistości nie było, chociaż warunki socjalne tak właśnie układały rzeczywistość.

Okazało się bowiem, że wystawa ta znalazła żywy odzew wśród miejscowego społeczeństwa. Może nie był on długotrwały, nie mniej jednak przez kilka miesięcy wystawa częstochowska stanowiła duży ośrodek zainteresowania nie tylko miejscowego społeczeństwa, ale też przetrwał.

Przeobrażeniem do osobnego ośrodka działalności ówczesnych artystów częstochowskich, należy wymienić choćby ówczesny wystawiony choćby ówczesny mównik za siebie: Mehoffer, Stanisławski, Falat, Bożanski, Arentowski, Filipowicz, Piotrowski, Kamocki, Szczęśliński, Hoffmann i in. a z rzeźbiarzy: Duknicki, Chranowski i t. d.

Patrząc na dzieła mistrzów — pisze dr. Nowak — miało się wrażenie, że to nie Częstochowa, a Kraków i Warszawa przeniosły się do naszego miasta i rozgłosiły na dobre.

Wystawa mieściła się przy ul. Teatralnej 11 (obecnie Al. Kościuszki 9/46).

## Dzień Częstochowy

### ZIELONY KAPELUSZ

zgubiony w czasie ulowy we wtorek 6 b. m. przy ul. Koper-nika, jest do odebrania w naszej redakcji.

### INFORMACJI

w sprawach świadczących dla członków Zakładów Zawodowych można uzyskać obecnie Powiatowej Radzie Związków Zawodowych we wtorki, środy i piątki, w godz. od 14 do 16, w lokalu Związku Zawodowego Pracowników Włókienniczych, III Aleja 55, o godz. 18-tej.

### KUPONY

ulgowo do kin wydaje członkom Związków Zawodowych Powiatowa Rada Związków Zawodowych. Jesteście wedle list członków Związków Zawodowych.

### WE CZWARTEK

„Podwieczorku” przy godzinie 11, w kinie planarne posiedzenie sepcgo Państwowego popularna. (el.)

### Zakładom Wydawnictw Szkolnych. KWIECIEŃ-PLECIEŃ

„Przeplata w naszym mieście dzień słoneczny i pogodny z dniami pochmurnymi i deszczowymi”. Przynajmniej tak było w pierwszej dekadzie, t. m. do dzisiaj.

### DZISIAJ

albo w świetlicy kuty Blachownia, gdzie zabawa urzęda Liga Kobiet, przeniesienie dochod na swoje cele kulturalno-oświatowe, albo też w Teatrze Z. Z. K. gdzie urzęda zabawa Koleżów Straż Pożarna, przeniesienie dochód na autopogotowie.

### DALEKA DROGA

wielki film wojenny wyświetlony zostanie w niedzielę 11 m. o godz. 11:15 w kinie „Wolność” staraniem st. Od. Obwodowej Polskiej Podwieczorku przy godzinie 11, w kinie planarne posiedzenie sepcgo Państwowego popularna. (el.)



Ziów w słońskiej rodzinie

(Od specjalnego korespondenta API dla "Życia")

W Niemczech żyje nadal, dla którego granica polsko-niemiecka na Odrze i Nysie Łużyckiej stała się biologicznie...

Zanim o tym doniosłym wydarzeniu opowiem szczegółowo, przypomnę, że w Rzeszy Niemieckiej żyją sławni wyspoc obywateli, faktycznie nie mając żadnego bliźszego sąsiedztwa innego słowiańskiego narodu...

Z tym większym podziwem spoglądając na świat Łużyczan i przed pierwszą wojną światową i w czasach Republiki Weimarskiej...

W roku 1945 powróciła tylko garstka przywódców Łużyczan z obóz komunistyczny. Okupacyjne władze rzeszy użyły prawo Łużyczan do swobodnego rozwoju kulturalnego...

Zakazana w czasach hitlerowskich nacjonalistyczna organizacja Łużyczan "Dowina", powołana na nowo w styczniu 1945...

PO RAZ PIERWSZY OD TYSIĄCA LAT

Granica czesko i polsko-łużycka sprawiła, iż po raz pierwszy sięgała bliżej Serbów i Polaków niż do bliższych słuwińskiej rodziny...

Ten minimalny w skali światowej problem posiada swoje znaczenie polityczne w odrodzonym narodzie niemieckim. Jest to papierak lakmowy zanurzony w kadzi nacji niemieckiej...

NIE TYLKO BUDUJĄ SWOJE ŻYCIE. Rozdzielił wyraźnie odrębność narodową od obywatelstwa...

Jeśli idzie o problem młodzieży zamieszkałej w nauce na skutek wojny, obecnie litery na stopniowej likwidacji. Utrzymuje jednak najniższy system lat wstępnych na wyższych uczelniach...

Lista opracowana przez Biuro Informacyjne Polskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie wyprzedzonych w listach...

dalej nazwiska podamy w jednym z najbliższych numerów. Osoby, które przebywały w Niemczech mogą udzielić jakiegokolwiek informacji...

MASOWA PRODUKCYJA FABRYKI MASZYN GÓRNICZYCH WROCŁAW. W ostatnich dniach fabryka maszyn w Piotrowicach przy...

O wartości surowców. Jak zrobić samemu tani i dobre mydło... i wiele innych ważnych wiadomości w 4-tym numerze

Przyjacielka Tygodnika dla Kobiety. Cena 10 zł.

125 tysięcy głośników radiowych otrzyma w tym roku wieś

Na konferencji plenium Zarządu Głównego Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju omawiano m. in. sprawę budowy radiostacji w Rzeszy...

Plenum S. K. R. K. przyjęło szereg uchwał, z których najważniejszą przewiduje powołanie Komitetu Współdziałania Społecznego, jako czynnika...

Nagroda stalinowska dla Michała Romma. Znały radioteleki reżyser filmowy Michał Romm po raz trzeci nagrodzony został nagrodą stalinowską...

MOJA MIŁA... NALEPSZA WODA KWIATOWA DLA CIĘBIE... KRYSZYNA WOLSKA

"Mała" z nazwy — duża w skutkach

W dniu wczorajszym rozpoczął się Zjazd Przedstawicieli Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego w Łodzi...

„Trzeba, żeby ten wielki wysiłek położył się z siłkami i gruntownym zmianami technicznymi i trzeba żeby te wielkie siły, która wyszła z dołu od mas, tej fałi współzawodniczą, tej fałi przedmiotowej pracy, wyszła na światło dzienne zorganizowana polska technika i polska nauka...”

Mysł to jest nauka. Na przykład nie wystarczy zwiększenie wysiłku fizycznego. Nie wystarczy odierwana wytrzymałość i pomysłowość, doradne uzupełnienie sprzętu...

ZANIM jednak plan ten, plan generalnej racjonalizacji, zostanie opracowany i będzie mógł być wprowadzony w życie, trzeba jeszcze sporo czasu i znacznych środków materialnych...

W tym celu należałoby przede wszystkim zwiększyć wydatki finansowe i nakłady materialnych, spotęgować i usprawnić produkcję „Mała racjonalizacja” jest więc etapem do racjonalizacji generalnej.

Każdy rodzaj produkcji ma tyle czy więcej, co dobrane nawiązanie, pomysłowość i wynalazczość w poszczególnych procesach, uproszczenia w innych działach pośrednio związanych z produkcją...

30 tys. studentów na pierwszym roku studiów

W dniu 8 bm. odbyła się w Ministerstwie Oświaty konferencja prasowa, na której wiceminister ob. Eugeniusz Kossowski poinformował...

Wśród studentów, przyjętych do szkół państwowych i prywatnych w bieżącym roku szkolnym, wynosi 30.000 osób. (W roku ubiegłym ok. 25 tys.). Z tego do szkół państwowych przyjęto 24.496, w tym na Uniwersytet 16.197...

Decydowały komisje. O przyjęciu na pierwszy rok studiów decydowały komisje, w skład których weszli przedstawiciele uczelni, Ministerstwo Oświaty zainteresowanych resortów, Związki Zawodowców, Związki Samopomocy Chłopskiej...

400 DOMÓW I WILLI DO NABYCIA NA OPOLU. KATOWICE. Komisja kwalifikacyjno-sąsiedzka komunistycznego miasteczka niemieckiego w woj. śląsko-dąbrowskim opublikowała pierwszą listę nieruchomości, podlegających sprzedaży...

WROCŁAW. W ramach budownictwa opieki społecznej Zakład Ubezpieczeń Społecznych przeprowadził w...

W tym samym zakładzie leczniczo-naukowym prof. dr. J. Piśtiana, który dał im określić ogólnie jako „pensjonat dla wyodrębnionych nerwowo”...

Z punktu widzenia logiki zawodowej psychiologów-naukowców pacjent taki to prawdziwy skarb. Profesor dr. Piśtiana, dumny ze swego pacjenta, twierdzi, że dla choroby „im gorzej, tym lepiej” i z zapalem pisze o nim...

Zrozumiałe jest, że w tych warunkach inż. Heystowy przejawia „kalkulację” jego symulacji. Nie chce naradzać się na „pomieszanie” zmyślenia (w zakładzie leczniczym), zmyślenia i jego pacjent określony „dla ścisłości naukowej” symulacją „H. — inżynier” — stają się sławni. Twierdzi się nawet, nie mniej słynna od wieśniewskiej, specjalista skłania psychologiczną prof. Piśtiana.

Zakład jego zdobywa światłą renomę i staje się celem pielgrzymek naukowych. W tym właśnie tkwi zarodek nieszczęścia. Okazuje się, że „R. H. — inżynier” jest również naukowcem, tworzy bowiem nową teorię liczb, a ułokował się w zakładzie dr. Piśtiana tylko z powodu...

„inżynier” jest również naukowcem, tworzy bowiem nową teorię liczb, a ułokował się w zakładzie dr. Piśtiana tylko z powodu...

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Na „Pianca del Popolo” w Rzymie do tianu liczącego — w całości amerykańskiej — ponad 30.000 osób, przemawiał Edmundo Toniatto (nazwisko się Piłłatti), przywódca włoskiej Partii Komunistycznej i jeden z najwybitniejszych działaczy Frontu Ludowo-Demokratycznego.

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-

Wystawienie komedii — na ogół poprawne, co jednak nie zwalnia nas od pierwszego zarzutu pod adresem ryżera, a. M. B. — „Komedie”. Zarzut dotyczy też. postanowienia, że P. M. Borowy w roli tytułowej „R. H. — inżyniera” stanowczo „popo-